Modelo 22 relativa ao exercício de 2018. 

Pelo que a AT procedeu, nos termos da alínea b) do n.º 1 do artigo 90.º do Código do IRC 

(“CIRC”), à emissão da liquidação oficiosa n.º 2020..., de 09-12-2020, da qual resultou o 

montante total a pagar de 266.768,15 € (duzentos e sessenta e seis mil setecentos e sessenta e 

oito euros e quinze cêntimos). 

Contrariamente ao alegado pelo Requerente, não ocorre qualquer alegada violação do direito 

de audição do sujeito passivo. 

10. 

Dispõe a alínea a) do n.º 1 do artigo 60.º da LGT, que concretiza o princípio da participação,

[...]

nomeadamente, os valores referentes à base tributável total das faturas emitidas e declaradas no 

sistema “e-Fatura” na data da emissão da liquidação oficiosa, menos a base tributável total das 

notas de crédito emitidas e declaradas, por referência ao ano de 2018, resultando no montante 

de 1.725.927,68 € (um milhão setecentos e vinte e cinco mil novecentos e vinte e sete euros e 

sessenta e oito cêntimos). 

Para efeitos de cálculo da matéria coletável do exercício de 2018, de acordo com as regras do 

regime simplificado, aplicando o coeficiente de 0,75 àquele montante, resultou, assim, no 

apuramento de uma matéria coletável de 1.294.445,76 € (um milhão duzentos e noventa e 

quatro mil quatrocentos e quarenta e cinco euros e setenta e seis cêntimos), de acordo com a 

subalínea 1) da alínea b) do n.º 1 do artigo 90.º do CIRC.  

Não se configura qualquer fundamentação a posteriori, dado que a fundamentação do ato 

corresponde literalmente ao previsto no artigo 90.º do CIRC.

[...]

de qualquer declaração Modelo 22 referente ao período de 2018. 

18. 

7. Em 09-12-2020, não tendo a sociedade B... procedido à entrega de declaração de 

rendimentos Modelo 22 válida, foi emitida pela Requerida a liquidação oficiosa de IRC n.º 

2020..., no valor total de 266.768,15 € (duzentos e sessenta e seis mil setecentos e sessenta 

e oito euros e quinze cêntimos), incluindo juros compensatórios. 

8. A liquidação oficiosa de IRC n.º 2020 ... refere que a “liquidação oficiosa de IRC relativa 

ao período a que respeitam os rendimentos” foi “efetuada nos termos da alínea b) do n.º 1